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Mavzu: Qushlarning xulqi va migratsiyasi
– Ularning uchish turlari, ko‘chish 
sabablari va yo‘nalishlari.



A s  b e a u t i f u l  a s  

a  f l o w e r .

QUSHLARNING XULQI VA MIGRATSIYASI

Qushlar tabiatda eng faol va harakatchan hayvonlardan biridir. Ularning xulqi, 
uchish imkoniyati va mavsumiy ko‘chishlari uzoq vaqt davomida olimlar 
tomonidan o‘rganib kelinadi. Migratsiya – bu qushlarning yilning ma’lum 
fasllarida bir hududdan boshqa hududga ko‘chib o‘tishi bo‘lib, odatda 
minglab kilometr masofani o‘z ichiga oladi.
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YIRTQICH QUSHLAR XULQI
Yirtqich qushlar (burgut, lochin, qarchig‘ay, quzg‘un, boyqush va boshqalar) 
tabiatning eng mohir ovchilari hisoblanadi. Ularning xulqi, oziqlanish usullari, 
parvoz texnikasi va hudud himoyasi boshqa qushlarga nisbatan ancha 
murakkab va o‘ziga xosdir.
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QUSHLARNING UCHISH TURLARI
Qushlar tana tuzilishi, yashash muhitiga moslashuvi va qanot shakliga qarab 
turlicha uchish usullariga ega. Ularning uchish texnikasi aerodinamika 
qonunlariga asoslanadi va har bir tur o‘ziga xos harakat tarziga ega.



Qanot qoqib uchish (Flapping flight)

Bu eng keng tarqalgan uchish turi. Qanotlar ritmik tarzda yuqoriga va 
pastga harakat qiladi.
Misollar: chumchuq, kabutar, qarg‘a, mayna.



2. Sirpanib uchish (Gliding flight)

Qush qanotini qoqmaydi, shunchaki havoda sirpanib boradi. Shamol kuchidan 
foydalanadi.

Misollar: qaldirg‘och, albatros, burgut.



3. Termik oqimda parvoz (Soaring flight)

Issiq havo oqimlari yuqoriga ko‘tarilganda, qushlar qanotini yoygan holda shu 
oqimdan foydalanib balandga ko‘tariladi.

Misollar: burgut, lochin, laylak, kalxatlar.



4. Sho‘ng‘ish uchishi (Diving flight)

Qush balanddan tezlik bilan pastga tushadi. Bu ov paytida ishlatiladi.

Misollar: lochin (sapsan), qarchig‘ay, suv parrandalari (qarg‘a baliqchi).



QUSHLARNING KO‘CHISH SABABLARI

Qushlarning migratsiyasi — bu ularning fasllar, iqlim va oziqa sharoitlariga mos 
ravishda bir hududdan boshqasiga ko‘chib o‘tish jarayonidir. Ko‘chishning asosiy 
sabablari quyidagilardir:



1. Oziqa yetishmasligi

Oziqa yetishmasligi — qushlarning ko‘chishining eng asosiy sabablaridan 
biridir. Qish faslida hasharotlar yo‘qoladi, o‘simlik urug‘lari tugaydi, suv 
havzalari muzlab qoladi. Natijada qushlar o‘ziga yetarli ovqat topa olmaydi. 
Shuning uchun ular issiq va oziqa ko‘p bo‘lgan Janubiy hududlarga ko‘chib 
o‘tadi.
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Genetik instinkt (tug‘ma biologik ritm) — bu qushlarning ko‘chish xatti-harakati 
ularning genlarida kodlanganligi. Ular ota-onasidan meros qilib olgan instinkt 
orqali qachon va qaysi yo‘nalishda migratsiya qilishni “biladi”. Shuning uchun 
qushlar har safar aniq va muntazam yo‘llar bo‘ylab ko‘chadi.



Yirtqichlardan himoyalanish — bu qushlarning ko‘chish sabablaridan biri 
bo‘lib, ularni tabiatdagi xavfli predatorlardan saqlanishga majbur qiladi. 
Masalan:

Qushlar yirtqichlar ko‘paygan hududdan xavfsizroq joyga ko‘chadi.

Kichik qushlar yirtqich qushlardan (lochin, burgut, qarg‘a) uzoqlashish uchun 
boshqa hududlarni tanlaydi.

Bu ko‘chish ularning omon qolishi va avlodini saqlashiga yordam beradi.

Oddiy qilib aytganda, qushlar xavfli hududlardan qochib, xavfsizroq yashash 
sharoitiga ko‘chadi.





Qushlarning ko‘chish yo‘nalishlari

1. Shimoldan janubga yo‘nalish

Eng keng tarqalgan yo‘nalish.

Qushlar yozda Shimoliy hududlarda yashaydi, qish kelganda issiq Janubiy 
hududlarga ko‘chadi.

Misollar: o‘rdaklar, laylaklar, qaldirg‘ochlar.



2. Sharqdan g‘arbga yo‘nalish

Kam uchraydi, asosan Evropa va Osiyo hududlaridagi ayrim turlarda 
kuzatiladi.

Ba’zi qushlar sharqiy hududlardan g‘arbiy hududlarga ko‘chadi.

3. Qisqa masofali migratsiya

Bir mamlakat ichida yoki yaqin qo‘shni hududlarga ko‘chadi.

Masalan, O‘zbekistonda qishlovchi ba’zi qaldirg‘och va o‘rdak turlari.





Xulosa: Qushlar migratsiyasi tabiiy instinkt, oziqa yetishmasligi va 
iqlim sharoitiga bog‘liq bo‘lib, ular aniq va muntazam yo‘nalishlar 
bo‘ylab ko‘chadi.
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